
VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 90

 

 
Správní obvod Vysoké Mýto leží ve střední části Pardubického kraje, přičemž na severu tvoří část hranice 
s Královéhradeckým krajem. Na východě hraničí s obcemi správního obvodu Ústí nad Orlicí, na jihovýchodě 
s Litomyšlskem a z jihozápadní strany s Chrudimskem. Ze západní strany je obklopen obcemi Holicka. Území 
Vysokomýtska se rozkládá na 28 181 hektarech a zaujímá 6,2 % rozlohy kraje. Ve 40 obcích, které tvoří správní 
obvod, žilo k 31. 12. 2003 celkem 31 969 obyvatel (6,3 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 113,4 osob/km2 

je mírně nad krajským průměrem. Ve dvou městech správního území – Vysokém Mýtě a Chocni – žijí dvě 
třetiny jeho obyvatel. Správní území je dále členěno na dvě spádové oblasti pověřených obecních úřadů, jejichž 
sídla jsou v uvedených městech. 
Vysokomýtsko je regionem s nejvyšším podílem zemědělské půdy z celkové rozlohy mezi správními obvody 
v kraji. Ke konci roku 2003 činil tento podíl 70,6 %, což je deset procentních bodů nad krajským průměrem. 
Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 pracovalo v zemědělství 9,5 % ekonomicky činného 
obyvatelstva správního obvodu (čtvrtý nejvyšší podíl v kraji). Registrovaná míra nezaměstnanosti se udržuje 
mírně pod krajským průměrem, ke konci roku 2003 bylo na úřadech práce evidováno 8,69 % ekonomicky 
činných obyvatel. Úroveň vzdělanosti je nadprůměrná, v roce 2001 mělo středoškolské či vysokoškolské 
vzdělání 36,3 % obyvatel patnáctiletých a starších. Touto hodnotou se region zařadil na čtvrté místo mezi 
správními obvody v kraji.  
Krajina Vysokomýtska spadá do Svitavské a Podorlické pahorkatiny, ze severu je obklopena smíšenými lesy, ve 
střední části se rozkládá řada rybníků. Město Vysoké Mýto je jedním z nejstarších a nejlépe dochovaných 
historických měst v republice. Nově zrekonstruované náměstí se dvěma radničními budovami patří k největším 
u nás. K turisticky atraktivním místům se řadí i renesanční zámek s rozsáhlým parkem v Chocni, na východ od 
Chocně se rozkládá přírodní rezervace Peliny s vysokými skalními bloky a výskytem mnoha vzácných rostlin. 
Zajímavá je expozice dřevěných barokních soch ve Vraclavi či pravoslavný dřevěný kostelík v Dobříkově, který 
byl do obce přemístěn z Podkarpatské Rusi v roce 1930. Turisté často navštěvují rokokový zámek v Nových 
Hradech s galerií výtvarného umění a obnoveným parkem.  



VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 91

Struktura pozemků 

neplodná půda
0,4%

manipulační 
plocha
0,9%

jiné a neurčeno
1,4%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,4%

dopravní
plochy
3,4%

ostatní
6,5%

zastavěné
plochy

a nádvoří
1,8%

vodní
 plochy
1,7%

orná půda
54,8%

ovocné sady
0,2%

zahrady
2,9%

trvalé travní 
porosty
12,7%

lesní pozemky
19,4%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 31 969 15 562 16 407
0 - 14 5 271 2 705 2 566

15 - 64 22 030 11 066 10 964
65 + 4 668 1 791 2 877

Index stáří1) 88,6 66,2 112,1
Index ekonom. 

zatížení2) 45,1 40,6 49,6
Průměrný věk 39,0 37,4 40,6

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 385 411 -26 145 119 175 64 . 31 356 31 415
1992 369 365 4 130 134 221 79 306 31 322 31 389
1993 359 372 -13 144 131 216 91 238 31 455 31 520
1994 367 362 5 199 204 183 84 191 31 622 31 724
1995 359 353 6 98 104 188 89 152 31 776 31 828
1996 319 371 -52 71 19 165 91 176 31 838 31 847
1997 301 324 -23 128 105 155 88 176 31 900 31 952
1998 357 346 11 63 74 184 80 176 31 989 32 026
1999 350 350 - 107 107 159 54 151 32 080 32 133
2000 320 320 - 11 11 188 84 117 32 138 32 143
2001 310 325 -15 -3 -18 157 81 109 32 000 31 991
2002 297 330 -33 -12 -45 141 96 117 31 969 31 946
2003 302 319 -17 40 23 154 103 134 31 958 31 969 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 30 194 32 251 32 818 34 285 36 625 36 134 37 127 32 230 32 512 31 237 32 537 31 121 32 016

v sídle SO ORP  6 972 8 023 8 735 10 450 11 852 11 506 11 790 10 081 9 584 9 496 10 919 10 797 12 116
Počet domů1)                           
celkem 4 688 4 799 4 893 4 945 5 241 5 447 6 106 6 762 6 556 6 642 6 658 6 435 6 409

v sídle SO ORP  1 022 1 025 1 057 1 059 1 193 1 258 1 438 1 627 1 582 1 673 1 739 1 728 1 753
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 92

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 16 201 15 912 1 138 977 289 14 920 6 121 8 670 -
v % 100,0 98,2 7,0 6,0 1,8 100,0 41,0 58,1 x

Celkem 2001 16 137 14 754 408 315 1 383 15 715 7 134 7 748 164
v % 100,0 91,4 2,5 2,0 8,6 100,0 45,4 49,3 x

v tom:     
muži 8 968 8 286 205  - 682 6 576 2 591 3 955 95
ženy 7 169 6 468 203 315 701 9 139 4 543 3 793 69

 Sídlo správního obvodu2) 

Celkem 1991 5 884 5 749 433 347 135 5 103 1 906 3 149 -
v % 100,0 97,7 7,4 5,9 2,3 100,0 37,4 61,7 x

Celkem 2001 6 296 5 668 154 142 628 5 908 2 465 3 105 75
v % 100,0 90,0 2,4 2,3 10,0 100,0 41,7 52,6 x

v tom:     
muži 3 403 3 099 94  - 304 2 459 879 1 568 45
ženy 2 893 2 569 60 142 324 3 449 1 586 1 537 30

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek 
2) podle územní struktury platné od 1. 1. 2003  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

 

ostatní
16,0%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3,9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

3,7%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,4%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,7%

pohostinství 
a ubytování

3,2%

doprava, pošty 
a telekomunikace

8,0% školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
9,5%

průmysl
35,8%

stavebnictví
9,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,3%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 403 53,7 10,1 10,2 109,2 68 20,6 7,96 8,69 10,56

Sídlo SO ORP 638 53,8 9,4 7,8 108,1 17 37,5 9,37 10,13 11,99
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 93

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 6 282 2 565 100,0 3 717 100,0
neuvedeno 1 432 627 24,4 805 21,7
bez zaměstnanců 4 028 1 574 61,4 2 454 66,0

1 - 5 554 241 9,4 313 8,4
6 - 19 159 77 3,0 82 2,2
20 - 99 91 40 1,6 51 1,4
100 - 499 15 4 0,2 11 0,3
500 - 999 2 1 0,0 1 0,0
1 000 a více 1 1 0,0  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,5%

ostatní
9,6%

veřejná správa,
soc. zabezp.

0,9%

zdravotní 
a soc. péče

1,7%vzdělávání
1,7%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
8,7%

průmysl
15,4%

stavebnictví
10,4%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

28,8%
doprava, 

skladování 
a spoje
2,8%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
13,1%

ubytování 
a stravování

3,4%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  6 282 100,0 6,2 2 565 100,0 3 717 100,0
z toho:                
fyzické osoby 5 230 83,3 6,3 2 137 83,3 3 093 83,2

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 33 0,6 3,7 16 0,7 17 0,5
obchodní společnosti 394 6,3 5,4 201 7,8 193 5,2

z toho: akciové společnosti 31 7,9 6,1 9 4,5 22 11,4
družstva  29 0,5 7,8 11 0,4 18 0,5
státní podniky 1 0,0 2,9 1 0,0  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
f inanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

KAROSA, a.s. - Vysoké Mýto výroba motorových vozidel (kromě motocyklů) a jejich motorů 
NOPEK, spol. s r.o. - Vysoké Mýto výroba pekárenských a cukrářských výrobků  
Intergal Vrchovina, a.s. - Choceň výroba, zpracování a konzervování masa z drobných hospodářských zvířat a zvěřiny 
Zemědělsko obchodní družstvo Zálší zemědělská prvovýroba 
KÖGEL, a.s. - Choceň výroba karoserií pro motorová vozidla, výroba přívěsů a návěsů 
Nemocnice Vysoké Mýto ústavní zdravotní péče 
OSEVA UNI, a.s. - Choceň velkoobchod s obilím, osivem a krmivem  



VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 94

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 10 828 6 646 4 062 347,9 93,8 1 452   11,8 46,7
 2001 11 711 6 860 4 689 365,8 90,9 2 146   15,5 67,0
 rozdíl 883 214 627 17,9 -3,0 694 2) 3,7 20,4

 rozdíl v % 8,2 3,2 15,4 x x 47,8   x x
Sídlo správního obvodu3) 1991 3 871 1 701 2 135 352,3 94,2 321   7,7 29,2
 2001 4 629 1 750 2 839 377,0 91,8 618   11,8 50,3
 rozdíl 758 49 704 24,7 -2,3 297 2) 4,1 21,1

 rozdíl v % 19,6 2,9 33,0 x x 92,5   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem                                                                                               
2) v procentních bodech                                                                                                               
3) podle územní struktury platné od 1. 1. 2003  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 42 18 6 18 60,1 1 371 8
1998 96 23 58 15 60,6 3 148 2
1999 145 16 61 22 50,9 2 808 4
2000 83 17 44 13 58,4 2 496 2
2001 96 29 48 18 65,7 2 565 6
2002 89 50 14 22 84,3 2 085 6
2003 127 41 44 27 64,8 2 401 5

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



VYSOKÉ MÝTO 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 95

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 24 451 11 746 12 705 26 477 12 794 13 683
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 30,7 23,4 37,5 20,0 14,4 25,1
střední odborné bez maturity vč. vyučených 40,3 47,7 33,5 42,7 49,9 35,9
úplné střední všeobecné s maturitou 3,3 2,4 4,1 4,3 3,1 5,5
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 19,8 19,4 20,2 21,7 20,8 22,6
nástavbové studium . . . 2,6 1,8 3,3
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,4 1,3 1,5
vysokoškolské 4,4 5,8 3,1 6,3 7,7 5,0
bez vzdělání 0,3 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3
nezjištěno 1,1 1,0 1,2 0,8 0,9 0,8 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

99,3

105,4

100,1

110,8

88,6

78,8

118,9

99,8

102,6

92,0

93,0

92,5

100,7

89,9

99,3

98,8

99,3

108,7

101,4

66,1

123,1

209,0

40 60 80 100 120 140 160 180

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


